

## Weekend znów pod znakiem emocji kolarskich. Ostre ściganie na drogach gminy Godziesze Wielkie

Po dwóch latach przerwy Kaliskie Towarzystwo Kolarskie wraca do organizacji Mistrzostw Polski w jeździe na czas dwójek oraz drużyn. Zmagania odbywać się będą przede wszystkim po drogach gminy Godziesze Wielkie. Przez dwa dni sympatycy będą oglądać w akcji kolarzy rywalizujących w kategoriach junior młodszy, junior i elita. W niedzielę na rynku w Godzieszach o godzinie 14.30 dodatkowo rozpocznie się także Gminne Święto Sportu.

---

Otwarcie Mistrzostw Polski w jeździe na czas dwójek oraz drużyn będzie miało miejsce w najbliższą sobotę, 5 października, o godzinie 13.00. O 14 natomiast w trasę wyruszą juniorki młodsze, które zmierzą się w jeździe dwójkami. Dzień później trasy wypełnią się natomiast kolarzami rywalizującymi w jeździe drużynowej.

*- Mistrzostwa rozgrywano na tych sprawdzonych trasach już kilkakrotnie i zawsze cieszyły się uznaniem naszych gości, zarówno zawodników, jak i ich trenerów oraz władz Polskiego Związku Kolarskiego. Wierzymy, że dostarczą one wielu emocji sympatykom kolarstwa, których w naszym regionie nie brakuje, a to przede wszystkim za sprawą Uczniowskiego Klubu Sportowego Zefir Wola Droszewska, który w tym roku obchodzi wspaniałe jubileusz 25-lecia. Klub szczeni się wieloma utalentowanymi zawodnikami, którzy odnoszą wspaniałe sukcesy. Warto chociażby wspomnieć o braciach Kasperkiewiczach. Piotr został torowym wicemistrzem świata juniorów w 2007 roku w Meksyku, Przemysław jest aktualnie reprezentantem francuskiej zawodowej grupy Delko Marsylia. Takie sukcesy wymagają sprzyjającej atmosfery w klubie, środowisku rodzinnym, jak również życzliwości władz samorządowych. Na tę ostatnią kolarze Zefiru nie mogą narzekać. Józef Podłużny, wieloletni Wójt Gminy Godziesze Wielkie, to prawdziwy pasjonata tej dyscypliny sportu, oddany jej bez reszty i ogromnie angażujący się w sprawy kolarstwa - tłumaczy Bogdan Jamroszczyk, Prezes KTK Kalisz.*

*- Mamy nadzieję, że po raz kolejny szosowe mistrzostwa Polski w jeździe na czas dwójek oraz drużyn, przygotowane i przeprowadzone przez doświadczony sztab osób, spotkają się z życzliwymi opiniami naszych gości. Zapraszamy serdecznie kibiców - zachęca Prezes KTK Kalisz.*

Organizatorem zmagania jest Kaliskie Towarzystwo Kolarskie, natomiast współorganizatorami: Gmina Godziesze Wielkie oraz Powiat Kaliski, Gmina Opatówek, Gmina Brzeziny i Wielkopolski Związek Kolarski.

Szczegóły: [http://ktk.kalisz.pl/?pl\\_mistrzostwa-polski-w-kolarstwie-szosowym-2019,1250](http://ktk.kalisz.pl/?pl_mistrzostwa-polski-w-kolarstwie-szosowym-2019,1250)

Info: Michał Marszałkowski/KTK Kalisz

Foto: KTK Kalisz